---

<sup>22</sup> *Utrum in deo sit idem esse et intelligere* §8: « Differt enim nostra scientia a scientia dei, quia scientia dei est causa rerum et scientia nostra est causata a rebus. Et ideo cum scientia nostra cadat sub ente, a quo causatur, et ipsum ens pari ratione cadit sub substantia dei; et ideo, quicquid est in deo, est super ipsum esse et est totum intelligere. » (*LW* V, p.44)

matériel qui est son *locus*. Pourtant, le texte de la *QP* II spécifie bien que son statut ontologique serait celui d'un accident si elle avait un sujet *proprie loquendo* :

De plus : l'opération et la puissance, en tant que puissance, tient son être de son objet, puisque l'objet est comme le sujet. Or, le sujet donne l'être à ce dont il est sujet. Par conséquent, l'objet aussi donnera l'être à ce dont il est objet, c'est-à-dire à la puissance et à l'opération. Or, l'objet est au-dehors et l'être est quelque chose d'intérieur. Donc, <l'acte> d'intelliger, qui existe de par son objet, et, semblablement, la puissance, en tant que telle, ne sont pas quelque être et n'ont aucun être<sup>23</sup>.

De plus, si l'espèce était un étant, elle serait un accident et non une substance. Or, l'espèce n'est pas un accident, parce que l'accident a un sujet, duquel il tient l'être. Mais l'espèce a un objet et non un sujet, parce que le lieu et le sujet diffèrent <l'un de l'autre>. Or, l'espèce est en l'âme non comme en son sujet mais comme en son lieu. En effet, l'âme est le lieu des espèces – non pas toute <l'âme>, mais l'intellect <seulement>. Or, il est évident que si l'espèce avait un sujet, l'âme serait son sujet. C'est pourquoi l'espèce n'est pas un étant<sup>24</sup>.

Si la *species*, la forme déterminée et abstraite de la matière, n'est pas un accident, elle n'en a pas moins le statut ontologique d'un accident, en raison de sa dépendance ontologique vis-à-vis de l'étant créé – et ce, bien que cette dépendance soit d'ordre « objectif » plutôt que « subjectif » : elle se tient sous le créé, causée qu'elle est par le créé.

Le détachement est détachement en tant qu'il rejette tout rapport au créé – même un rapport qui serait de nature noétique, et fondé dans l'abstraction intellectuelle des formes universelles des étants naturels.

Le créé, comme nous l'avons déjà évoqué, n'est étant qu'en tant qu'il est considéré dans sa relation avec son être – l'être divin. « Être », pour une créature, c'est se mouvoir vers sa fin ; or, la créature ne peut se mouvoir vers sa fin sans être mise en mouvement vers sa fin<sup>25</sup>, sans que son

---

<sup>23</sup> *Utrum intelligere angeli, ut dicit actionem, sit suum esse* §3 : « Item : operatio et potentia, ut potentia, habet suum esse ab obiecto, quia obiectum est sicut subiectum. Sed subiectum dat esse ei, cuius est subiectum. Ergo et obiectum dabit esse ei cuius est obiectum, scilicet potentiae et operationi. Sed obiectum est extra et esse est aliquid intraneum. Ergo intelligere quod est ab obiecto, et similiter potentia, in quantum huiusmodi, non sunt aliquod esse nec habent aliquod esse. » (*LW* V, p.50)

<sup>24</sup> *Op. cit.* §5 : « Item si species sit ens, est accidens ; non enim est substantia. Sed species non est accidens, quia accidens habet subiectum, a quo habet esse. Species autem habet obiectum et non subiectum, quia differunt locus et subiectum. Species autem est in anima non sicut in subiecto, sed sicut in loco. Anima enim est locus specierum, non tota sed intellectus. Constat autem, si haberet subiectum species, quod anima esse eius subiectum. Quare species non est ens. » (*LW* V, p.51) On aura ici reconnu derrière la formulation *locus specierum* une idée empruntée au *De anima* d'Aristote : « L'on a donc bien raison de dire que l'âme est lieu des formes, sauf qu'il ne s'agit pas de l'âme entière, mais de l'âme intellectuelle [...] » (*De l'âme* III,4 429a27, trad. Bodéüs, p.259)

<sup>25</sup> *Utrum aliquem motum esse sine termino implicet contradictionem* §3 : Non contingit moveri, nisi contingat motum esse (*LW* V, p.72); également : *In Ioh.* §145 et *Proc Col.* I §83. L'axiome trouve semble-t-il sa source en *Met.* IX,8 1049b35

mouvement ne soit déclenché par une cause efficiente et finale qui lui est extérieure. En elle-même, donc, la créature n'est rien – elle est un pur néant. C'est pourquoi Eckhart emploie abondamment, dans la prédication allemande, le champ lexical du néant et du vide ; celui-ci doit être interprété à la lumière de ce que nous avons déjà dit. L'âme qui se retranche en elle-même comprend de ce fait l'aspect néantiel du créé : elle fait le « vide » en elle, s'anéantit pleinement elle-même et apprend à voir « toutes choses comme un néant ».

C'est cette utilisation abondante de la notion de néant – laquelle se trouve appliquée autant à Dieu qu'à la créature, qu'à un non-être s'opposant à Dieu – qui fonde la thèse, fréquemment discutée par les commentateurs, d'une dialectique de l'être et du néant<sup>26</sup>. Si nous ne rejetons pas complètement l'idée d'une dialectique de l'être et du néant (pour peu qu'elle soit prise en un sens entièrement expurgé de toute connotation hégélienne pour laquelle une telle dialectique ferait « passer l'être dans le néant » et inversement<sup>27</sup>), ce concept nous semble cependant proposer une lecture onto-logique de Maître Eckhart qui fait la part trop belle au langage. De fait, la dialectique de l'être et du néant est, pour Alain de Libera<sup>28</sup> (et pour Lossky, dont il s'inspire<sup>29</sup>) indissociable de la notion d'analogie, dont il fait une lecture onto-logique.